

2020年3月期 連結決算概要

(2019年4月1日～2020年3月31日)

- 売上高は901億円（前年度比+9.7%）、営業利益は37億円（△14.1%）、親会社株主に帰属する当期純利益は12億円（△33.7%）
- 国内は、2024年度までに全世帯へのスマートメーター導入が完了する計画が進行している中、主に主力製品であるスマートメーターへの取り替え需要がピークを過ぎたことにより、減収
- 海外は、英国の通信ハブ、スマートメーターの出荷が増加し、新興国ではイラク・クルド自治政府向け、カンボジア向けのスマートメーター案件も大きく売上に寄与したことなどから、大幅な増収
- 国内でのスマートメーターの需要減少及び価格低下、海外での英国向けスマートメーター仕様変更に伴い不用となった部材の評価損計上などによる原価率上昇により、減益
- 次期は売上高800億円（当年度比△11.2%）、営業利益15億円（△59.4%）、親会社株主に帰属する当期純利益1億円（△91.6%）を計画
- 2021-2025年3月期中期経営計画のローリング計画値を公表。2025年3月期には営業利益80億円以上、ROE9%以上を目指す
- 期末配当10円、年間配当20円（配当性向81.7%）、次期も同額を計画

1. 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	19/3期	20/3期	前年度比	
			金額	比率
売上高	82,089	90,069	7,980	+9.7%
計測制御機器事業	80,239	88,333	8,094	+10.1%
その他	2,152	1,905	△246	△11.5%
調整額	△302	△169	132	—
売上総利益	20,264	19,677	△587	△2.9%
売上総利益率	24.7%	21.8%	—	△2.8pt
販管費	15,965	15,986	20	0.1%
販管費率	19.4%	17.7%	—	△1.7pt
営業利益	4,299	3,691	△607	△14.1%
営業利益率	5.2%	4.1%	—	△1.1pt
計測制御機器事業	3,999	3,474	△524	△13.1%
その他	294	210	△83	△28.5%
調整額	5	6	0	+9.2%
経常利益	4,293	3,544	△748	△17.4%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,806	1,197	△609	△33.7%
1株当たり当期純利益（円）	36.95	24.47	△12.48	△33.8%
ROE（自己資本当期純利益率）	3.8%	2.5%	—	△1.3pt

2. 地域別売上高 (外部売上)

(百万円未満切捨)

	19/3 期	20/3 期	前年度比		21/3 期 2Q 計画	21/3 期 通期計画	通期計画 当年度比	
			金額	比率			金額	比率
日本	57,735	53,475	△4,260	△7.4%	23,000	50,000	△3,475	△6.5%
海外	24,353	36,593	12,240	+50.3%	12,000	30,000	△6,593	△18.0%
オセアニア	9,522	9,422	△99	△1.0%	3,800	8,500	△922	△9.8%
ヨーロッパ	4,449	9,558	5,109	+114.8%	4,200	10,500	941	+9.8%
アジア	7,086	8,841	1,754	+24.8%	2,000	6,500	△2,341	△26.5%
中東・その他	3,295	8,770	5,475	+166.1%	2,000	4,500	△4,270	△48.7%
合計	82,089	90,069	7,980	+9.7%	35,000	80,000	△10,069	△11.2%
新型コロナウイルスによる影響リスク額 (上記計画に織り込み済み)			日本		△1,500	△2,000		
			海外		△5,000	△10,000		

期中平均 為替レート	110.43 円 /USD	109.05 円 /USD	109.05 円/USD (前提)
---------------	------------------	------------------	-------------------

3. 国内外別営業利益 (内部取引含む)

(百万円未満切捨)

	19/3 期	20/3 期	前年度比		21/3 期 2Q 計画	21/3 期 通期計画	通期計画 当年度比	
			金額	比率			金額	比率
大崎電気工業 及び国内子会社	5,454	3,237	△2,216	△40.6%	100	1,500	△1,737	△53.7%
海外子会社	△1,148	440	1,588	-	△600	0	△440	△100.0%
調整額	△7	13	21	-	-	-	△21	-
合計	4,299	3,691	△607	△14.1%	△500	1,500	△2,191	△59.4%
新型コロナウイルスによる影響リスク額 (上記計画に織り込み済み)			大崎電気工業 及び国内子会社		△500	△700		
			海外子会社		△1,000	△2,000		

※管理会計上の参考値

4. 計測制御機器事業セグメント売上高 (外部売上)

(百万円未満切捨)

	19/3 期	20/3 期	前年度比	
			金額	比率
メーター	45,805	52,402	6,597	+14.4%
国内 電力量計	31,149	27,136	△4,013	△12.9%
スマートメーター	28,942	23,948	△4,994	△17.3%
その他	2,207	3,188	981	+44.4%
海外 スマートメーター計	14,655	25,266	10,611	+72.4%
監視制御装置	12,156	14,282	2,126	+17.5%
盤製品	7,097	7,847	750	+10.6%
計器用変成器	4,772	4,767	△5	△0.1%
その他 (調整額含む)	10,371	9,010	△1,361	△13.1%
合計	80,203	88,310	8,107	+10.1%

※管理会計上の参考値

5. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	19/3 期	20/3 期	前年度比		21/3 期 計画	当年度比	
			金額	比率		金額	比率
研究開発費	3,059	3,242	183	+6.0%	3,200	△42	△1.3%
減価償却費	2,634	2,905	270	+10.3%	2,700	△205	△7.1%
設備投資額	2,208	2,341	132	+6.0%	2,800	458	+19.6%

6. 2021年3月期 連結業績予想

(百万円未満切捨)

	2Q 累計		当年度比		通期		当年度比	
	20/3 期	21/3 期計画	金額	比率	20/3 期	21/3 期計画	金額	比率
売上高	43,580	35,000	△8,580	△19.7%	90,069	80,000	△10,069	△11.2%
営業利益	2,033	△500	△2,533	—	3,691	1,500	△2,191	△59.4%
経常利益	1,946	△700	△2,646	—	3,544	1,600	△1,944	△54.9%
親会社株主に帰属 する当期純利益	845	△1,200	△2,045	—	1,197	100	△1,097	△91.6%

* 新型コロナウイルスによる影響リスク額（上記計画に織り込み済み）

	2Q 累計	通期
売上高	△6,500	△12,000
営業利益	△1,500	△2,700
経常利益	△1,200	△2,200
親会社株主に帰属 する当期純利益	△1,000	△1,800

- **国内**は、新規需要は停滞し、それに伴う価格競争が当面継続する見通し
- エネルギーマネジメント関連製品・サービスや、検針業務を自動で一括検針・管理する「スマートメータリングシステム」、賃貸物件向け「スマートロック」などの拡販を進めるが、厳しい事業環境となる見込み
- さらに、新型コロナウイルス感染拡大による業績への影響リスクを織り込むと、減収減益の見通し
- **海外**は、オセアニア、英国を中心に、スマートメーター需要の大幅な増加が見込まれるなか、大手顧客と既に締結した供給契約に基づき事業拡大期に入る予定であった
- しかしながら、英国を始めとした世界各国における新型コロナウイルス感染拡大に伴うロックダウンにより、スマートメーターの設置が停滞。当初見込んでいた売上の相当部分が来期以降となるリスクがあり、このリスクを織り込むと、減収減益となる見通し

7. 2021-2025 年 3 月期 中期経営計画

	21/3 期 計画	22/3 期 目標	23/3 期 目標	(百万円)
売上高	80,000	100,000	105,000	25/3 期 イメージ
営業利益	1,500	5,000	6,000	8,000以上
親会社株主に帰属する当期純利益	100	3,000	3,500	
ROE	0.2%	6.0%	7.0%	9.0%以上

- 21 年 3 月期計画には新型コロナウイルス感染拡大による業績への影響リスクを織り込んでいますが、22 年 3 月期目標以降には織り込んでおりません

8. 株主還元

- 安定的な配当を継続することを前提としつつ、業績に応じた成果配分を行うことを基本方針とする
- 株主資本配当率（DOE）2%と、配当性向 30%のいずれか高い額を目安に決定
- 当期の期末配当は 1 株当たり 10 円とし、中間配当と合わせた年間配当は 1 株当たり 20 円とする予定
- 次期は中間・期末ともに当期と同額の 1 株当たり 10 円、年間配当 20 円を計画

	1 株当たり配当金			配当金総額	連結配当性向
	中間	期末	年間		
19/3 期	10 円	10 円	20 円	978 百万円	54.1%
20/3 期	10 円	10 円	20 円	978 百万円	81.7%
21/3 期 計画	10 円	10 円	20 円		98.4%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。